*Que cau-
ta Ponti-
ficiem ad pacem re-
stituen-
dam per-
moverint.
dium ad nos directum dominum perti-
net.*

Ee net

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

Sacrorum
ulus in
Trinacri-
am resci-
fo interdi-
cto, revo-
catus.

net] proveniret ex pace predicta, maxime quia quodammodo guerris hujusmodi suis imponeretur, alias quam per pacem spes verisimilis non habetur, immo quod ex dilatione ipsius pacis Reginæ & ipsius regno, ac Romæ ecclesiæ hostes hostibus adderentur, non immerito formidatur; ex his & aliis causis justis ad hoc nos moventibus dictam conventionem ad supplicationem ipsius Reginæ de fratribus nostrorum consilio, autoritate apostolica ex certa scientia relaxamus: adjacentes, quod si in aliquo casu juxta hujusmodi tractatus conventionem dictas insulas ad manus Joannæ seu successorum suorum in regno pervenire seu reveri contingat, resumat suum robur prefata conventione; ita videlicet, quod dicta insula ab alia terra circa pharum nullatenus dividatur. Circa capitula autem tractatus prædicti habiti inter partes, nobis (at praemittitur) presentati, modo & serie infra scriptis duximus procedendum; videlicet quod partes ipsæ vicissim rancores & odia bucusque habita inter eos, nec non damna cuiuscunque generis seu interesse; quæ ex præteritis guerrarum temporibus vigentium in regnis tam ultra quam circa pharum, tam pro se quam pro fidelibus & vassallis suis, subditis, sequacibus quibusunque fuituribus, aut habentibus causam dictæ guerrae etiam fructus, redditus, & proventus, qui percepti sunt ab ipso Friderico seu predecessoribus suis, vel percipi poterunt, seu occasione, praetextu, vel causa præmissorum ab eodem Friderico quomodolibet peti possent, sibi invicem remiserunt; sumus de ipsorum partium super hac ordinatione contenti: & propterea volumus, quod in perpetuum universaliter & singulariter, simpli citer & bona fide, vigere debeat vera pax & sincera concordia inter eos dictosque eorum fidèles, vassallos, & alios superiorius nominatos.

XX. Item dictus Fridericus & singuli ipsius successores in regno Trinacriæ & singulis antedictis recognoscant pro se & successoribus supradictis, tenere dictum Trinacriæ a dicta Joanna Regina & suis successoribus in regno Siciliæ, ex suo corpore descenditibus legitime tantum. Post mortem vero dictæ Joanna Regine ejusque heredum ex suo corpore descenditibus, seu ejus, sive nulli ex suo corpore heredes superius, recognoscant tenere in feudum insulam & regnum prædictum cum adjacentibus insulis suis, a nobis & successoribus nostris, & sancta Romana ecclesiæ tanquam a superiori & directo domino [bonore regalis tituli regni Siciliæ, quem apud Joannam prefatam suosque successores in regno remanere volumus, semper salvo] ut in presentibus capitaliis continetur; reservatis obligationibus solutionis censu trium millium unciam, servitii equum & galenum, & præstatione homagii & juramenti fidelitatis ei-

dem Joanna Reginæ & ejus heredibus ex deo corpore descendantibus & etiam non descendantibus; etiam reservatis singulis successoribus ejus in regno, etiam non descendantibus ex suo corpore, obligationibus censu trium millium unciam, servitii equum & galenum, & præstatione jura menti fidelitatis; & alius obligationibus, ordinationibus, retentionibus supra & infra scriptis in suo robore permanentibus. Item quod dictus Fridericus & successores ipsius utriusque sexus descendantes ex eo succeden tes in regno seu insulis prædictis præstabant præfata Joanna Reginæ & singulis successoribus suis in regno Siciliæ servitium decem gal mili tare foliatur.

XXI.

Redintegrata vero insula, vel majori parte ipsius, ut supra, ad dominum & obedientiam ipsius Friderici, præstabit ipsæ Fridericus & sui successores dictum servitium in pecunia juxta præmissum calculum sine diminutione quacumque; & si dubium orihi contingat, quæ censi debet notabilis invasio, vel redintegratio insulae at quibus supra, fieri simplici dicto no stro & Romani Pontificis, qui pro tempore fuerit, etiam parte non vocata. Sufficit autem dictam redintegrationem, de qua præmittitur, semel fieri, dictusque Fridericus per procuratorem & successores ipsius utriusque sexus descendantes ex eo succeden tes in dicto regno Trinacriæ seu insulis per se ipsos, nisi iustum impedimentum contigerit. Quo casu per procuratorem sufficientem & idoneum, sufficienti potestate suffultum teneantur & debeant præstare & facere pro dictis insulis & regno Trinacriæ homagium, fidelitatem juramentum præfate Joannæ & singulis successoribus suis in dicto regno Siciliæ ex suo corpore descendantibus; & etiam singulis non descendantibus ex suo corpore teneantur modo simili præstare, & facere fidelitatis juramen tum

Sacra-
menti
formula
Joanna
& suc-
cessoribus
præstandi.

tum sub hac forma: Ego Fridericus Dei gratia Rex Trinacriæ juro super hæc sancta Dei evangelia, quod ab hac hora in antea ero fidelis vobis serenissima dominiæ & successoribus Joannæ Regine Siciliæ illustri, & vestris præstandi. omnia suæ, & prejudicialia vobis, regno, statui, & honori vestris, cum ad meam notitiam pervenerint, quanto melius sciro & potero avertam: quod non ero in consilio vel facto contra personam, regni statum, & honorem regalem vestrum, sed ipsas personas, regnum, & regalem bonorem defensabo toto posse per me & meas bona fide contra omnem hominem viventem, excepto domino nostro Gregorio Papa XI. & ejus successoribus, ac sede Apostolica: & omnia & singula capitula sub forma fidelitatis contenta inviolabiliter ob servabo: universæ & singulæ promissiones, obligations, conventiones, in præsenti præ vigilio, instrumento, seu literis contentas, & omnia & singula in eis contenta plenarie adimplebo, & inviolabiliter ob servabo, nec ulto unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia; ita tamen quod ex prædictis recognitione regni Trinacriæ seu insularum, ac homagio & fidelitatis juramento comites, barones, & omnes vassalli & fideles Friderici præfati, heredum, & successorum suorum in regno & insulis supradictis, malo respectu nulloque jure intelligantur astricti, nec censeantur subjecti præfatae Reginæ seu heredibus suis; nec in eosdem præfatae Reginæ seu heredibus suis cognitionem, jurisdictionem, seu aliam potestatem exercere valeant nec præstant: immo præfatus Fridericus, heredes, & successores sui in dicto regno Trinacriæ seu insulis in eosdem comites & barones, & alios sive vassallos, per se omnem ac liberam possint & debeant jurisdictionem exercere, & plenissimam potestatem; juribus tamen omnibus & singulis nosris, & Romane ecclesiæ semper salvos.

XXII.

Item quod præfatus Rex, heredes, & successores ipsius in dicto regno Trinacriæ solvent, iradent, & assignabunt, & solvere tenebunt eidem Reginæ & singulis heredibus & successoribus suis in dicto regno anno quilibet, in festo Apostolorum Philippi & Jacobi in civitate Neapolitana per expensis ipsius Friderici & suorum successorum in regno, seu insulis unias anni tria millia ad rationem præmissam de florensis quinque aut ad pondus generale regni Siciliæ pro qualibet uncia, que reducet ad florenos aurum ad pondus & rationem prædictam faciunt sumam florenorum quindecim millium contingentium dictas insulas, seu regnum Trinacriæ ratione debiti per ipsam Reginam sanctæ Romane ecclesiæ & Apostolicæ sedi; concessio tamen gratis per eandem Reginam quod præfatus Rex

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

De censu
Joanna
vraslano
do.

CHRISTI
1372.

GREGORII XI. PAP.
2.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

eximatur, abfolvatur, & veniat liberatus pro se, heredibus, & successoribus suis a præstatione & solutione dicti census per annos tres inchoandois in prædicto festo Apostolorum proxime elapo. Completis vero annis tribus, teneatur ipse Rex solvere dicta quindecim millia florenorum anno quo libet pro censu prædicto eidem Reginæ, & singulis suis successoribus in regno Siciliæ prædicto in civitate Neapolitana abs que diminutione quacumque in prædicto termino festi Apostolorum Philippi & Jacobi modo præmisso. In casu vero quo continget regnum Siciliæ redire ad manus sacra sanctæ Romanae ecclesiæ, eo ea teneantur & debeant dictus Fridericus & successores ipsius præfati dare & solvere dicta tria millia unciarum pro censu in festo Apostolorum Petri & Pauli sacrosanctæ Romanae ecclesiæ anno quilibet, ubiquecumque summum Pontificem seu Romanam curiam adesse contingat, expensis suis & periculo; ea remissione dicti census de prædictis tribus annis futuris per præfatam Reginam facta (si eis durantibus contingenter regnum ad ecclesiæ Romanam redire) nibilominus in suo robore manente.

Si vero dictus Fridericus aut successoribus suis in dicto regno seu insulis quomodocunque non solverint integrum censum Joannæ præfatae aut successoribus suis in regno Siciliæ (vel regno ad Romanam ecclesiæ devoluto) ipsæ Romane ecclesiæ, & expectati

XXIII.

Irrogatae, per duos menses terminum ipsum immediate sequentes de eo ad plenum non satisfecerit aut satisfecerint eo ipso erit & erunt excommunicacionis vinculo innotatus & innodati. Quod si in secundo termino subsequente duos menses eundem censum sine diminutione quilibet non persolverint, totum regnum Trinacriæ seu insulae Siciliæ adjacentes predicta ecclesiæ erunt supposta interdictio.

Trinacri-

us peccat.

Si vero nec in tertio termino, nea infra duos menses primos per plenam satisfactionem ejusdem illius census sibi non duxeris consulendum; ita quod, transactis eodem termino tertio & duobus proxiemis sequentibus mensibus, non sit de tribus millibus unciarum hujusmodi primi termini ipse Joannæ seu ejus successoribus, aut Romane ecclesiæ juxta ordinem prædictum integre satisfactum, ab ipso regno seu insulis ipsorum que jure cadat & cadant ex toto; & regnum ipsum sive insulae ad præfatam Joannam ejusque successores in regno, vel (regno ad ecclesiæ Romanam devoluto), ad Romanam ecclesiæ ipso jure libere & integre revertantur. Si autem de censu trium millium unciarum hujusmodi primi termini infra dictum tertium & duos sequentes menses plenaria satisfecerit aut satisfecerint, nibilominus semper pro singulis tribus millibus unciarum singulorum terminorum, si simili modo in carum solutione cessaverit vel cessaverint, vel ipsi non solverint vel sol-

E c 2 verint,

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

verint, pœnas similes incurret & incurrit; salpis aliis pœnas & processibus, quæ vel qui de jure inferri vel haberi poterunt per Romanum Pontificem, seu per Joannam præfatum aut ejus successores in regno Siciliæ in hoc casu. In omnibus vero casibus, in quibus vel propter cessationem solutionis census (ut dictum est) vel alio quoquo modo regnum Trinacriæ vel insula cum adjacentibus insulis prædictis, dictum Friderici cum suis successores in regno sive insulis sive jure quod habet in illis, privari ipso jure contingat seu privari debere regnum, insulae, seu jura prædicta ad Joannam præfatum seu ejus successores in regno, seu (regno ad ecclesiam devoluto) ad Romanam ecclesiam libere devolvantur.

XXIV. Item quod præfatus Fridericus, heredes, & successores sui nullo umquam tempore institulabunt nec scribent se istulo regni Siciliæ, sed tantummodo titulo Trinacriæ, & intitulat & scribant se Reges Trinacriæ, & non scribant seu intitulat se Reges Siciliæ, nec alio titulo Siciliæ: ipsaque Regina & heredes & successores sui intitulent & vocentur titulo Siciliæ; ita tamen, quod intitulatio regni Siciliæ nullum afferat præjudicium institutioni regni Trinacriæ, nec e converso: immo quodlibet regnum distinctum per se suum habeat titulum, nec uni pro altero derogetur, servatis dictæ Regine & successores suis quæ occasione præsentis contractus ad eos possunt quomodolibet pertinere. Item quod dictus Fridericus pro se & singulis suis successoribus in regno Trinacriæ seu insula Siciliæ prædictis promittet solenniter, non facere confederationem seu pactiōnem cum aliquo Imperatore, aut aliquibus principibus, seu communitatibus mundi Christi eo fœdus sicutis vel infidelibus contra dictum Regis contra eum, heredes, & successores suis in regno Siciliæ prædicto: & e converso dicta Regine prædictas confederations & pactiōnes promittat pro se & suis in regno Siciliæ successoribus, non facere contra eundem Fridericum & successores suos.

Item quod præfatus Fridericus veniat liberatus ab omni & quolibet censu debito praeditis insulis dictæ Regine seu Romane ecclesiæ & habitibus causam ab eis, pro omnibus retroactis temporibus usque nunc ratione insularum supradictarum; ac etiam ab omni jure, actione, debito, ad quæ præfatus Fridericus teneri possitratione dictarum insularum & causa guerrarum eidem Reginae & dictis suis heredibus & successoribus alias quomodolibet teneretur. Item præfatus Fridericus pro se & successoribus suis promittet præfato Regine & successoribus suis, quod ipse Fridericus aut aliquis ejus in regno Trinacriæ successor, non receptabit in dicto regno Trinacriæ rebellis, seu facientes guerram dictæ Regine seu successoribus suis, nec eisdem præ-

stabit auxilium, consilium, nec favorem: & e converso præfata Regina promittet pro se, & successoribus suis, non receperit rebellis, seu guerram facientes præfato Friderico & successoribus suis, nec eis præstare auxilium, consilium, seu favorem. Item quod insula Lipari, quam nunc tenet De insula Lipari, remaneat cum vassallis, fortalitis, juribus, & pertinentiis suis post mortem in potestate & plenissima jurisdictione dominum Joannem Reginæ Siciliæ, quamdiu vixerit; post mortem vero ipsius Regina redire debet cum omnibus supradictis juribus suis ipso facto ad dictum Fredericum, heredes, & successores suos tanquam bona de adjacentibus insulis dictæ insulae Siciliæ: quod prædicta Regina juret, & per stipulationem solemnem promittat pro suis heredibus & successoribus prædictam insulam cum juribus antedictis restituere & restitui facere præfato Regi, heredibus, & successoribus suis: & nihilominus predicto casu præfatus Rex, heredes, & successores valeant, & licitum sit eis autoritate propria, seu qualitercumque melius possint, recuperare & capere dictam insulam, tanquam unam de adjacentibus insulis insulae Siciliæ, præsenti pacis trattata nihilominus in suo labore permanente; conuento expresse, quod in superioribus capitulis, ubi fit mentio de adjacentibus insulis Siciliæ & regni Trinacriæ, non intelligatur de insula Lipari, nisi prout in isto capitulo continetur.

Et cum firmata fuerint per partes, & Creatutum Fridericus a Pont. Rex Trinacriæ. solemniter roborata contenta in præsentibus capitulis & tradita instrumenta, seu litteræ aurea bullæ bullatae, ut inferioris continetur, dictum Fredericum in eo casu ex nunc Regem Trinacriæ facimus, constituimus, & creamus, & concedimus auctoritate apostolica, quod dictus Fridericus, & successores sui in regno seu insula prædictis, titulo prædicto Trinacriæ intrilarare possit se: & non aliter, nec alio ullo modo. Item quod præfata Regina & ejus in regno Siciliæ successores dabit & dabunt, præstatibit & præstabunt præfato Friderico, heredibus, & successoribus suis, auxilium, consilium, & favorem juxta posse suum circa reductionem, & redintegrationem dictæ insulae ad dominium, & obedientiam præfati Friderici & successorum suorum; non astringendo se, nec successores suos nisi juxta velle & beneplacitum suum, & eorum. Et ut præmissa omnia & singula cum mutationibus, additionibus, & detractionibus auctoritate apostolica per nos factis, per Joannam Reginam & Fridericum præfatos inviolabiliter obseruentur, prout superius sunt expressa; infra sex menses a die, qua eis fuerint præsentata, teneantur promittere, & solemniter ratis sacro-sancfir evangeliis jurare, quod ipsa omnia & singula inviolabiliter obseruantur. De pœ-

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

pœnis autem, obligationibus, clausulis, solemnitatibus, & cautelis pro inviolabilitate observantia omnium præmissorum partes ipsa provideant inter se, sicut eis videbitur expedire; pœnis tamen per nos pro observantia præsentis trattatus generaliter seu aliquorum capitulorum in eo contentorum particulariter adjicitis in sua nihilominus semper remanentibus firmitate; declarantes expresse, quod per alias adjunctiones ad trattatum habitum inter partes per nos factas, quæ superiori describuntur, non intendimus juri, quod ex feudatione facta de regno Siciliæ Carolo præfato & suis successoribus competit Joanna præfata, seu ejus in regno successoribus, in aliquo derogare; immo illud volumus remanere illæsum, iis salvis, quæ in præsentibus capitulis continentur. Et ulterius declaramus specialiter, & expresse, quod per præsentem trattatum, seu aliqua quæ continentur in eo, non intendimus juri alieno quomodolibet derogare. Volumus etiam quod de contentis in præsentibus articulis, quæ per nos destinantur, nihil partes ipsæ valent inviolare. Et ad hoc, ut firmius observentur, prelati, principes, duces, comites, & barones, & sacerdoti notabilium civitatum, ad hoc potest item habentes, tam insula quam terra circa pharam jurabunt quanto commodius fieri poterit, infra tempus nostrum arbitrio statuendum in illius vel illorum manibus, quos ad hoc duxerimus deputandos, qui curabunt & facient bona fide, quod præmissa omnia & singula (quantum eis erit possibile) fideliter & inviolabiliter seruantur. Dabunt etiam instrumenta seu literas præfata Joanna Regina & Fridericus nobis & Romane ecclesiæ aurea bullæ bullatas, in quibus continentur & approbentur omnia de verbo ad verbum, prout superius sunt expressa; & in singulis homagiis, & fidelitatis juramentis Romano præstandis Pontifici per eundem Fridericum, & ejus successores in regno Trinacriæ antedicto, ipse Fridericus & sui in regno hujusmodi successores modo præmissa bullas hujusmodi renovabunt cum expressione nominis Romani Pontificis, qui pro tempore fuerit, & ipsius renovantis, prout superius est expressum. Nulli ergo omnino dominum licet banc pignoram nostræ ordinatio & voluntatis infringere, vel ei ausa temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Dat apud Villanovaam Avignonensis diecessi vi. kal. septembri Pon-tificatus nostri anno secundo.

XXV. Ad pacis decreta mandanda operi Gregorius Joannem episc. Sarlatensem in Siciliam legavit: coram quo Joanna Reginæ proximo anno sanctitas a Pontifice memorata foederis leges admisit; eisdem

CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

que Friderici Regis Trinacriæ oratores, Superiora amplissimis ad id instructi mandatis, con- a Joanna & Friderici firmarunt. Qua de re extant conscripta & joanna publica documenta, quibus co- firmata. hec temporis nota adjecta est: Datum Averæ per manus viri magnifici Ligori Zuruli de Neapoli militis, logothete & protonotarii regni Siciliæ, collateralis, consiliarii, & fidolis nostri anno Domini MCCCLXIII. die ultima mensis martii. x. indiction. regnorum nostrorum anno XXXI. Altero autem post anno Fridericus, qui justos Trinacriæ Regis titulos sibi eo fœdere pepererat, superiora omnia publicis etiam literis, suo afferendis (a) loco, (a) An. a Pontifice supplicibus votis contredisset, ut adeundæ sedis Apostolice onere ad clientelarem sponsonem præstandam libera- retur, ne regnum nondum pacatum in nova discrimina coniceret, annuit Gregorius, modo intermissione apostolico acceptum pontificia beneficentia regnum solemni ritu referret: quo argumento extat subiectum diploma. (b)

(b) An. 2.
Gregorius, &c. dilecto filio magnifico
viro Friderico de Aragonia in-
ep. com.
pag. 171.

sulam Siciliæ regentis.

Cum in capitulis trattatus pacis inter chris- rissimam in Christo filiam nostram Joannam Reginam Siciliæ illustrem tuamque magnitudinem auctore Domino reformando, con- tineatur expresse, quod tu & successores tui in regno præfato & nobis & Romanis Pontificibus, qui pro tempore fuerint, homagium ligium, & sacramentum fidelitatis præstare in forma, quæ expresse in dictis capitulis continetur; nobisque pro parte tua fuerit humiliiter supplicatum, ut cum tibi valde redderetur difficile, ac propter canas multiplices etiam persona tua distique regno magnum periculum imminaret, si te oportoret sedem dictam personaliter visitare, tibi indulgere, quod propter hujusmodi homagium & sacramentum facienda & præstanta non tenearis antedictam se- dem personaliter visitare, sed sufficiat tibi hujusmodi homagium & sacramentum fide- litatis per procuratorem idoneum ad hoc suf- ficiens mandatum habentem in manibus no- stris vel Romani Pontificis, qui pro tem- pore fuerit, vel per te in manibus illius vel illorum, qui ad eudem homagium & sacramentum recipienda per nos vel suc- cessores nostros Romanos Pontifices specialiter fuerint ordinati, facere & præstare de- speciali gratia dignaremur; nos tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi dumtaxat (ita quod hoc indultum ad suc- cessores tuos in regno præfato nullatenus extendatur, sed successores ipsi hujusmodi homagium & sacramentum fidelitatis facere & præstare personaliter teneantur, prout in eisdem capitulis continetur) quod propter hujusmodi homagium & sacramentum fide-

Liberatus Trinacriæ adeun- dr sedis labo- Ap. labo- re ad clientela- rem spon- sionem prestan- dam.

Episc. Sarlaten- sis legatus in Siciliam legavit: coram quo Joanna Reginæ proximo anno sanctitas a Pontifice memorata foederis leges admisit; eisdem

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

fidelitatis facienda & praestanda non tenearis jam dictam sedem personaliter visitare; sed sufficiat tibi bujusmodi homagium & sacramentum fidelitatis per procuratorem idoneum, ad hoc sufficiens mandatum habentem, in manibus nostris vel Romani Pontificis, qui pro tempore fuerit, vel per te in manibus illius vel illorum, qui per nos vel Romanos Pontifices, qui erant pro tempore, fuerint specialiter deputati, facere & praestare, de speciale gratia indulgimus. Volumus tamen, quod si te aliquando contingenteret sedem Apostolicam personaliter visitare, etiam post bujusmodi homagium & sacramentum bujusmodi renovare & facere personaliter tenearis. Nulli ergo, &c.

(a) To. 2. Datum Avin. vi. kal. novembbris anno II. ep. secr. pag. 293.

(b) Ibid. pag. 97.

(c) Ibid. pag. 18. XXVI.

(d) An. 2. ep. cur. pag. 33. Pars ligni viviæ crucis do-

no missa Cæstariæ

In Galliis recruduerant vetera bella: ad quæ avertenda summus Pontifex Carolum Regem Francorum ad pacis cum Eduardo Angliae Rege instaurandæ consilia impellere natus est: verum Itiense colloquium, ad quod Regum oratores ea de causa convenierant, re infecta dissolutum est, extremoque anno de eo Brugis redintegrando sumptum consilium. Pontifex ita-

que Eduardum & Carolum Reges (e), (e) Pag. ut sepe ante, tum Joannem & Simonem 238. Cardinales internuntios (f), ac proceres (f) Pag. de concordia acturos (g) ad pacem instau- 239. randam eft adhortatus. Neque tamen, (g) Pag. pax potuit conciliari, cum secundis re- 237. bus Galli uterentur; Anglus vero supe- rioribus bellis & annis pluribus parta uno momento amittere aequo animo non ferret. Ceterum redire in Gallorum fidem Plura ab Sanctones, Engolismenses, Fanum S. An- gelaci, Rupella, aliaque loca. In eo belli ardore ecclesiastici ab utrisque op- pressi fuere: a senatu quidem Parisiensi editum regium iis iniquissimum est pro- mulgatum (h); ad quod abolendum plu- rum opera impedit Pontifex. Joannes (h) To. 2. pariter dux Britanniae ecclesiasticorum ju- ep. secr. pag. 211. ra eligit, omnemque in urbibus auctori- Britannia minorad pene universa ad Regis Francorum pat- redit.

(i) Wal- fng. in Eduar. III.

Depressa etiam est in Hispaniis ob sub- XXVII orta bella ecclesiastica auctoritas, ad quam tutandam Gregorius nonnullas Aragonum leges, quarum occasione plures ecclesiis inferebantur injuria, restrinxit (k). Inscripte erant eæ, De fônu emiso, ac De pa- (k) An. 2. ep. cur. ce & treuqua; atque ex una quidem con- tendebant judices, ut si cujuspiam facino- Nonnulla Arago- num leges emenda- tæ.

reus judiciorum severitatem declina- turus in aliquod castrum se recuperet, ac præfectus loci reum tradere forensi satel- litio detractaret, illud castrum oppugna- re ac vastare agros liceret: quo obtenu- tu plura ecclesiistarum nobilia ædificia di- ruebantur. Altera vero lege caustum era- rat, ut cum quis postulatus judicio non comparet præconis voce, pelleretur in exilium, & quæcumque illi ac bonis, tum partium illius sequacibus damna inferre liceret: ex quo fiebat, ut viri ecclesiasti- ci non sine magno dedecore præconis voce prosciberentur omniq[ue] solatio ac patrocinio effente destituti: cumque sententias ecclesiasticas & censuras a conciliis provincialibus latas promulgarent, a magistratibus regii exagitarentur, redi- gerentur in servitatem, ac bona etiam virorum religiosorum impune diriperen- tur. Edixit itaque Pontifex, ne quis e- jusmodi legum specie ecclesiasticis illa da- mna injuriasferre, ac si privatus ex- ticerit, anathemate; si plebs, interdicto ecclesiastico percult, ac non nisi sarcita injuria sacris restituï vœtuit: si vero non expiato crimine obiissent tandem inhumato jacere sanxit, donec heredes leæ ecclie fecissent satis. Cui editio apostoli- co dies ascripta est non, februarii.

Ingrata fuit ea constitutio Petro Regi Atagonum, similitatesque haud leves cum Ara-

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

Aragonie clero suscepit; quem mulcere (a) Ib. p. Pontifex studuit (a), atque ad æquitatem revocare: Sane, inquit, fili charissime, si ex constitutione præfata jurisdictionem tuam in aliquo fore lœsam videas, quod non credimus, id nobis significare non tardes, quia super hoc celeriter, quocumque sublato, fa- vore, ministrabimus justitia complementum. Ideo serenitatem tuam attente rogamus & hortamur in Domino, quatenus premissa, que de paterni cordis affectu etiam pro tua salute prodeunt, debita mente considerans, & tanquam divina legis amator in Ro- mana ecclesiæ matris tuæ benevolentia per- severans, omni deposita turbationis mate- ria, quilibet regnorum & terrarum tua- rum ecclesiæ & personas ecclesiasticas ma- nutencas in suis libertatibus & defendas, ac eis ob Dei & Apostolice sedis ac nostram reverentiam afficias, &c. Dat. Avin. II. id. maii anno II.

(b) Sur. 1.10. c. 14. Conciliati Aragoni- us & Ca- stellanus

Hispanis Regibus conciliandi Turca- rum pro- navata opera.

Excitatus ad verten- da in eos arma Un- garus.

Dedit etiam operam Gregorius, ut dis- sentientes Reges Hispanos in concordiam adduceret, misso ea de causa Guidone Boloniensi Cardinale in Hispanias, quem sedentes Innocentio VI. apostolica legatione perfundit. vidimus, Lusitanus qui- dem hereditario jure Castellæ & Legio- nis sceptra ob turpes Henrici natales sibi debita contendebat: Aragonius vero & Navarrus ob superiores rerum conversio- nes Castellani regni partem divellere, ac ditioni suæ adjungere moliebantur.

Quod ad Henrici Castellæ & Petri A- ragonie Regum controversiam spectat; ea ratione sopia referit Surita (b), ut illius arbitrum & concordie interpretari Romanum Pontificem delegerint. Quæ li- teris pontificiis (c) confirmantur: in qui- bus etiam additur, controversiam Regis Castellæ cum Navarro sedis Apostolice ju- dicio permisam, idque Castellanos orato- res professos.

(d) Pag. 5. Formi- dandi Turca- rum pro- gressus.

Idem etiam munus suscepturn se est pollicitus Gregorius pro componendis aliis dissensionibus, quæ inter Aragonium ipsum & Dominicum e Campofregoso re- crudescabant, ut Turcas contunderet, qui in oriente Christianos, nosrorum usi dis- cordiis, opprimebant (d). Et sane bar- bari post insigni prælio deletos (e) Gre- cos, Valachos, & Rascios signa vicitria late circumculere; atque excitis ex Asia novis exercitibus Dalmatiam, Macedoniam, Achajam, Neopatriam, Constanti- nopolitanum imperium, sive eam partem quæ Palæologo Greco, sive aliam quæ Philippo Tarentino parebat, tum Rasciam & Valachiam in discrimen servitutis adduxere. Quibus Christiani nominis ho- stium progressibus percussus Dei vicarius Octobono Catalusio patria Genueni Smyrnarum prefecto, ut studiose illius urbis, rei Christianæ propugnaculi, custodiæ in- cumberet, impetum dedit (f): dumque An-

Monitus, ut pericu- lo immi- nenti oc- currat.

Eapropter, cum ad obviandum sufficien- ter ingruenti turbini tantæ cladis aliud, ut videatur remedium, cum præsenti tem- pore, quo mundus plus solito est positus in maligno, de generali passaggio in hac par- te nequeat provideri; devotissimam magni- ficiam tuam, quæ inter omnes Reges catholicos conuenit esse & persecutrix in- fidelium, & defensatrix catholicæ fidei, omni qua possimus affectione precamur, qua- tenus pie gratae recognoscens eximiam potentiam tuam ad hoc a Domino tibi da- tam, ut ea utar ad defensionem sui popu- li, quem pretiosissimi cruxis sui sparsione redemit, & per hoc de caduco regno secu- li confendas æternum, ad occurendum po- tener rabici & præsumptioni tam crudelis tamque execrabilis nationis tamquam leo fortis & animosus exurgas, speresque in dextera Regis regum in tuo fidelis populo, quod de ipsi hostibus victoriam reportabis, & a tuis aliorumque fidelium terminis pro- cul pelles: scilicet tui regni & aliorum fi- delium securitati duraturo, Deo dante, ef-

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAR.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

Faciat remedium protidebis & præter tui famosi nominis adauantam gloriam æterni regni diadema poteris. Nosenim dilectum filium nobilem vitum ducem Venetiarum, ut tibi (si indiqueris) de copia naviagorum subveniat, per nostras literas exhortamur; aliosque possiles favores Apostolicae sedis magnitudinis tuae offerimus, cum ad hoc intendere volueris, promptis affectibus impendendas. Dat. apud Pontem Sorgiæ Avinionensem diecessis id. maij anno secundo. Pluribus vero aliis literis Elisabetham Reginam, Carolum Dyrachium, archiepiscopos Strigoniensem & Colocensem, & episcopum Vaciensem est adhortatus Pontifex (a), ut Ludovicum ad bellum Turcicum concitarent. Conciliare autem illi Venetorum maritimis vires studuit, atque Andream Contarem ducem ad id literis solicitat (b), cum maximi reipublica Venetæ interest, Turcarum tyrannidem ingravescerentem elidere, ne confirmita viribus exitium illi inferret. Apostolicis precibus ac monitis obscuritus dux Venetorum potentiam suam versurum in hostes fidei tenuendæ divinæ gloriae respondit; de quo actæ illi a Gregorio gratia (c). Tum novæ adulto jam anno additæ preces, ut cum Turce latius in dies tyrannidem proferrent, ac plures populos schismatics sibi subiecissent, suos oratores in Boeotiam mitteret, qui Thebis foedus armatum una cum pluribus aliis principibus percereret.

XXIX. Solemnis porro Gregorius Christianorum convénitus Thebis indixit, quibus etiam Neopatriæ & Nixensem archieps. interesse jussit (d): in iis enim orientales occidentalesque arctissimo inter se nexus ad compescendam Turcicam feritatem deinceps induit. Atque in primis Joannem Palæologum Græcorum Imperatorum solicitavit (e), ut cum Turce, maxima illius imperii parte evastata, reliqua excindendæ iniherent, non exceptato etiam Thebanorum conventuum extitu, quantas posset copias in barbaros compararet.

Charissimo in Christo filio Joanni Palæologo Imperatori Græcorum illustris.

Propositiū Græco Imp. immensum a Turcis exitium. Lachrymabilis expositione venerabilis fratris nostri Francisci archiepiscopi Neopatrensis latoris præsentium, publicaque famæ attestatione admodum dolenter auditivimus, quod impiæ gens Turcorum, inimica & persecutrix nominis Christiani tuique imperii occupatrix, in tanta copia de suis finibus est egressa, & peccatis exigentibus noviter sic prevaluit, quod nonnullos populos dicti tui imperii usque ad fines Rascie & Alaniae & ducatus Abenarum sua perfidia subjugavit, & tenet asperitos sub sua miserabili servitute; & tam potenter tamque fortiter alias partes Christianorum impun-

gnat & invadit assidue, quod [nisi obviatur eidem] de totali perditione dicti sui imperii aliarumque terrarum fidelium ultramarinarum probabiliter pertinetur. Nos igitur in tantis Christianitatis periculis de opportunitate prævidere remedii cupientes, inter alia remedia [Deo dante] ad hoc utilia super resistentia Turcicis prædictis facienda unionem tuæ magnitudine ac aliorum fidelium de dictis ultramarinarum partibus providimus & consulimus esse, quam cito fieri poterit, faciendam; & super his hoc certis prælatis ac principibus & magnatibus direximus scripta nostra. Quare imperiale colstudinem, de cuius interesse grandi agitur in hac parte, requiriunt & hortamus attentius, ac totis cordis affectibus deprecamur, quatenus ad civitatem Thebanensem, quæ aliquibus terris tuis vicina, & ad hoc tuis ambaxiatoribus & aliis, qui in hac parte tanguntur, quibusque scribimus, magis accommoda reputatur, ad kal. mensis octobris proxime secuturi tuos ambassatores & procuratores cum pleno mandato ad tractandum & faciendam unionem hujusmodi cum ecclesiis barum prælatis ac principibus & magnatibus, qui in ipsa unione ligari & contribuere voluerint, & ad offrendum & promittendum certum subsidium Admonitgentis armigeræ, in mari vel terra tenenda, eadem tua serenitas velit definire. Nos etenim archiepiscopo præfato injunxi mus, quod ad requirendum ex parte nostra & eisdem prælator & principes ac magnates debet personaliter se conferre, vel mittere alium loco sibi: & cum sit in mora periculum, & convenit requirendorum hujusmodi propter longam eorum distantiam non possit citius commode fieri; eandem resitstudinem rogamus ex corde, quatenus non expedita firmatione unionis præfatu, quam ex eo poteris tuæ gentis subsidium contra eosdem Turcos mittere non retardes, sic prompte siue magnifice super his facturus, quod tuis & totius Christianitatis damnis & periculis provide oboves & nibilominus exinde a Deo perenne præmium conseqvaris. Nos etiam de mittendo ad partes illas Apostolicæ sedis legato & aliis opportunitatis exhibendis remedis [dante Dominio] curabimus prævidere. Dat. Avim. i. Ad novemb. anno XI.

Excitati etiam sunt ad mittendos ad comitia Thebana oratores, avertendum que imminens sibi a Turcis exitium plures orientales magnates, ut Leonardus & Thoco Leucalæ dux (f), Hermolaus & Minoclo Lifernarum dominus (g), Nicolaus & Carceribus dux Agiopelagi (h), Franciscus Catalusius Mitylenæ princeps (i), Raynerius de Azajolis genere Florentinus Corinthi regulus (k), Franciscus Georgius marchio, Bonaniciæ (l) Athenarum & Neopatriæ ducatus præfetus (m), (m) Pag. carumdemque & finitimarum provinciæ 94.

rum

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAR.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

(a) Pag. 98. num archiepiscopi & episcopi (a): tum Petrus Rex Cypræ (b) qui cum adhuc extate rebus impar esset, Joanni principi Antiochiae facri hujsus foederis cura commendata est (c); ac Rhodiorum equitum magister (d) in id pontificis adhortationibus incitati. Ex occidentalibus vero præter Ludovicum Regem Ungariae, quem expeditionis Turcicæ ducem optabat Gregorius (e) atque Andream Contarem Venetorum ducem, Dominicus & Campofregoso Genuensem dux (f), Fredericus Trinacriæ Rex (g), Philippus princeps Tarentinus (h) Imperator Constantinopolitanus datus, laceri enim illius imperii portionem aliquam retinebat, ut e literis pontificis constat (i), ad eam societatem provocati: ceteriores etiam Siciliæ ad conferenda in Turcos bellî subsidia inflammati (k). Utque fideles ad ea alacrius adducendæ concurrerent, propositis præmiis indulgentiarum ipsos pellice re conatus est (l).

(l) To. 2. Cum vero adeo nonnullos mercatores ex ea Genuensem colonia, quæ Galatam vulgo Peram, incolebat, auri cupiditas obsecasset, ut subsidia fidelibus invenienda ad infideles transferrent (m), Gregorius Dominicum & Campofregoso Genuensem ducem admonuit (n), ut tantis malis mederetur. Quæ vero suis lucra pepererint ex rebus suppeditatis infidelibus hujusmodi avari mercatores, Peram atque aliarum nobillissimarum Genuensem coloniarum excidia testantur.

(m) Ib. p. 75. Neque Gracian modo Turcæ secundis elati successibus infelici servitutis attrebant jugo, verum Armeniam etiam magnis irruptionibus sunt populati, adeo ut Regina Maria ad imploranda occidentalibus partibus genere illusorem, strenuum, ac magnatum & potentem, aliasque aptum ad recuperationem, defensionem, & regnum sui regnæ, & hoc merito credimus (si talis reperiatur) valeat plurius expedire; diversis magnatibus & partibus mentaliter perlustratis, occurrit nobis dilectus filius nobilis vir Otto dux de Brunswic, de genere imperiali Othonum de Saxonie consanguineus dilecti filii nobilis viri Joannis marchionis Montisferrati, cuius guerras strenue gessit & gerit, & etiam consanguineus regalium Cypræ, cuius Othonis frater habet in consorte matrem claræ memoria Petri Regis Cypræ; a quibus regalibus & fratre propter vicinitatem utilia posset subsidia obtinere: qui quidem Otto multum prævidens & magnificus, aliasque virtuosus fama celebri reputatur. Et licet non sit potens de se ipso, tamen cum sua prædeltia & sollicitudine, si ad hoc vellet intendere, posset congregare subsidia diversarum & super quo sibi super fecimus scribi, & dictus archiepiscopus vult transire per eum & ejus exquirere voluntatem, quam & alias ejus conditiones poterit indagare, tibique referre: tuque super hoc poteris cogitare & de ipso vel alio meliore præfata

(o) Pag. 4. *Charissimo in Christo filio Philippo Imperatori Constantiopolitano illi.*

Celsitudinis tua literas (in quibus nobis filialiter supplicasti, ut charissimæ in Christo filie nostre Mariae Reginæ Armeniae minoris illustris nepti tua suoque regno, ex Turcorum sevis hostilitatibus in angustia & grandi periculo constitutas, de opportuno succursu fidelium Christi prædere apostolicæ sollicitudinis studio dignaramur) benignè recepimus, & venerabilem fratrem Joannem archiepiscopum Sittensem præfatae Reginæ nuncium latorem præsentum, dilecto filio Manuele Armeno nato quondam Joannis de Leone militis Januensis interprete suo mediante, audivimus & audi vi fecimus diligenter: dolemusque ab intimis, quod evidentes totam fore Christi Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Ff Re

De principi Latino notho jungendo Reginæ Armeniæ adum.

Propositus Otho Brunsvicensis

Rogatus, ut exercitum cogere transponit in Armeniam.

* nationum.

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAR.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

Reginae tuum salubre consilium definare. Datum Aviū. kal. februarii anno 11. Nupsisse postea Othonem Brunsuensem non Armenæ, sed Neapolitanæ Reginæ, vi- furi sumus: quam etiam rogavit (a), ut ad paranda laboranti Armeniæ auxilia in- cumberet: tum Andream Contarenum Venetorum ducem rogavit (b), ut classem pro Turcis Armenia propulsandis ador- naret: inque ejusdem belli Armenii ad- versus Turcas societatem adducere studuit Dominicum e Campofregoso (c) ac Rai- mundum Berengarium Rhodiorum equitum magistrum. Præterea Mariam Armeniæ Reginam (d) est adhortatus, ut Armenos in Christi hostes confirmaret: auxiliis com- parandis jam se dedisse operam, ac post- hac maximam daturum. Impellendi etiam in Armenorum opem erant Cypri: sed tristis & inopinatus casus bello atrocissimo Cypri ac Venetos foederatosque inter & Genuenses faces injectit.

Successerat in Cypro Petro Regi strenuissimo infidelium domitori, quo duce Cyprus Christiana res instaurari in Asia potuerat, Rex adolescens ad virtutes excutitus. Pontifex stimulos pios addidit (e), ut virtutibus etiam superare niteretur, fidemque amplificare, domare schismaticos, impios contundere, ac venerari ecclesi- am studeret; [1] Excellentiam, inquit, illi præ- pta.

XXXI. Cyprus Rex adolescens ad virtutes excutitus. Pontifex stimulos pios addidit (e), ut virtutibus etiam superare niteretur, fidemque amplificare, domare schismaticos, impios contundere, ac venerari ecclesi- am studeret; [1] Excellentiam, inquit, illi præ- pta.

do consistit, maxime indiget prudentum consilii dirigi, age, fili charissime, ut bonorum & prudentum consilii acquiescas: & sic cetera, ut speramus, laudabiliter exequaris, quod sub tuo regimine regnum ipsum honoris & commodorum continuo suscipiat incrementa, & sancta Romana ecclæsa mater tua de tuis successibus singulariter collæstur, &c. Dat. Aviū. id. ju- nii anno secundo. Exacuit etiam Gregorius alii literis Reginam Eleonoram, ut conformandis filii moribus vacaret.

Dum regia illius inunctionis pompa or- nabantur, verus ac funesta inter Veneto- rum & Genuensium in Cypro commoran- tum pretores, vulgo bajulos vocant, (f) Folieta, Bizarus, l. 2. Bi- ris loco: quæ controversia ad Venetorum gratiam dirempta. Deinde Gennenses so- lemnem convivio accumbentes, ira & vi- no calentes procacia verba laxarunt in- Venetos, ac die altero, reconditis sub vestibus scis, ad epulas regias accessere. Patefacta re revocantur in crimen conspira- tionis in Regem, ac velut in flagrante sce- lere deprehensi, octo numero e turri re- gia in precipitum acti. Perperam sane id actum, nulla scilicet de iis habita qua- stione, cum ad deturbando tantum supe- riore loco æmulos infanum facinus illos aggressos conjectura non abesse: tum magno crudelitatis exemplo aliorum Ge- nuenium infontium cedes editæ. Perlata re in occidente, versa omnis Genuen- sum ad vindictam cogitatio: atque ita ex paucorum mercatorum insistantium, jurgiis bellum ingens conflatum, quo Chri- stianorum pars mutuis gladiis cœdenda erat, alia Turcarum sacerdotum exponenda, & dissoluta omnia superiora de contun- denda Turcica tyrannide suscepta consilia a Christi vicario. Qui eam ob cau- sum ingenti dolore affectus apostolica stu- dia ad mollientes Genuenium iras con- vertit, hisque literis ut Christi causam suæ (g) To. 2. ep. fecr. pag. 17.

Dilecto filio nobili viro Dominico de- Campofregoso duci, ac consilio antianorum & communis civitatis Januensis.

Fidedigna, sed amara nimis, quorum- dam relatio ad nostrum perduxit auditum, ses clas- quid hostis humani generis, suscitator in- definens scandalorum inter vos & Cyprien- ses (quorum & nonnullorum ultramarino- rum fidelium una vobiscum confederationem aduersus impios Turcos sacra fidei inimi- cos, persequentes plus solito Christianos, tra-

*NOTÆ [1] B*unt indubiam terum Genuenium, non recentiores tanquammodum scriptores quos laudat, Folietta, Bizarus, sed & authoritas scriptorum eius etatis atque inter ceteros Georgii Stellæ, qui res Genuenses per hos annos scriberat. Eius vero testimonio discimus qua die Petrus regni Cy- pri coronam ritu solempnerit, nam id præstitum die X. Octobris notat. MANSI

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAR.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

ceps Lasco ad Romanæ ecclesie obsequi- um redit quem Gregorius ad propa- gandam in principatu pietatem est ad- hortatus (f).

Dilecto filio nobili viro Laskoni duci

Moldavieni

salutem, &c.

Litteras tuæ nobilitatis gratanter recepi- mus, ad quarum contenta præsentibus res- pondemus, quod sicut de tua conversione ad carolicum fidem & obedientiam sacro- sanctæ Romanae ecclesie matris & magistrae cunctorum fidelium, & tua bona perseve- ranzia in Domino gratulamur, ita de tua uxoris, quæ in prioribus erroribus perma- net, pertinacia condolemus: sperantesque quod tu salutaribus & fedulis monitis, tue- que præclaræ, ac sincere fidelitatis exem- plis ad præfatam fidem & obedientiam convertas eandem, te non intendimus co- gere ad eam quoquaque tempore dimitten- dum: sed caute caveas, ne propter mu- tuam coabitationem ipsius uxoris ab ea quomodolibet seducaris, & a tuis sanctis proposito & professione, quam fecisti dictæ ecclesie, retrabaris (quod absit) sed in eis semper proficias ad tuæ salutem ani- mæ, & exemplum invitabile aliorum. Dat. Aviū. vii. kal. februarii anno secundo.

Per idem tempus subortæ sunt plures heræses, atque infernae potestates ad op- pugnandam ecclesiam habenas furori effu- disse. Vise sunt: in Germania in primis prolixiere scelesti homines, qui instituta a Christo sacramenta negarent, quos a fidei censore ordinis Prædicatorum com- primi jussit Gregorius (g): Cum, inquit, (g) Eod. fol. 2. ep. febr. p. 1.

scit accepimus, pestis illorum hereticorum Flagella- to. 2. atque armis in Turcas, a quibus majora tum- mili a Post. inter- ad spicem. illius tum ceteris fidelibus imminebant dis- crimina, traducerent: sed hæc omnia ad irritum cecidere, uti suo loco lugebimus. Nunc de pontificio in traducendis ad Chri- stum infidelibus, convertendis schismati- cis, hereticis abolendis nonnulla afferamus.

Data est provincia Franciso e Podio Minoritarum in Tartaria Aquilonari vi- cario (h), ut duodecim viros religiosos ad barbaros evangeli luce collustrandos du- ceret mittere: concessa ad Ludovi- ci Regis Ungarie preces facultas Bosniæ vicario (c), ut in Bosnia, Rascia, & Ba- sarat plura religiosa domicilia pro am- plificatione fidei statueret: Quod, inquit, (h) An. 2. ep. cur. in eisdem, Bosniæ scilicet Rasciæ ac Ba- sarat, & aliis partibus eis vicini multi schismatici & heretici commorantur; & quod ibidem convertendorum messis est mul- ta, operari vero pauci. Præterea, flagi- tante eodem Rege, religiose illius fami- lie prefetti, quos ministros vocant, en- cyclicis literis sunt excitati (d), ut soda- libus, quos plus ardor ad laborem com- moveret, eo proficiere permetterent: cum licet plures in dies heretici & schismati- ci errores damnarent, major tamen multitudine fidem suscepturna esset, si præconum evangeli major numerus in id in- cumberet. In Halicia, cum episcopus schis- maticus infectus esset, Andreæ episcopo Cerethenfi, catholicon illius provin- cie cura est demandata (e). Refloruit fides orthodoxa in Moldavia, cuius prin-

(g) Eod. fol. 2. ep. febr. p. 1.

Flagella- to. 2. atque armis in Turcas, a quibus majora tum- mili a Post. inter- ad spicem. illius tum ceteris fidelibus imminebant dis- crimina, traducerent: sed hæc omnia ad irritum cecidere, uti suo loco lugebimus. Nunc de pontificio in traducendis ad Chri- stum infidelibus, convertendis schismati- cis, hereticis abolendis nonnulla afferamus.

Data est provincia Franciso e Podio Minoritarum in Tartaria Aquilonari vi- cario (h), ut duodecim viros religiosos ad barbaros evangeli luce collustrandos du- ceret mittere: concessa ad Ludovi- ci Regis Ungarie preces facultas Bosniæ vicario (c), ut in Bosnia, Rascia, & Ba- sarat plura religiosa domicilia pro am- plificatione fidei statueret: Quod, inquit, (h) An. 2. ep. cur. in eisdem, Bosniæ scilicet Rasciæ ac Ba- sarat, & aliis partibus eis vicini multi schismatici & heretici commorantur; & quod ibidem convertendorum messis est mul- ta, operari vero pauci. Præterea, flagi- tante eodem Rege, religiose illius fami- lie prefetti, quos ministros vocant, en- cyclicis literis sunt excitati (d), ut soda- libus, quos plus ardor ad laborem com- moveret, eo proficiere permetterent: cum licet plures in dies heretici & schismati- ci errores damnarent, major tamen multitudine fidem suscepturna esset, si præconum evangeli major numerus in id in- cumberet. In Halicia, cum episcopus schis- maticus infectus esset, Andreæ episcopo Cerethenfi, catholicon illius provin- cie cura est demandata (e). Refloruit fides orthodoxa in Moldavia, cuius prin-

(h) An. 2. ep. cur. p. 1.

Albertus episc. Al- bersta- den ha- rebiarcha.

Inter ceteros impios Albertus episco- pus Alberstadensis e pastore in Iupum sa- vißimum versus, insano dogmate suos in- ficerit non perhorruit, quo libertatem hu- mani arbitrii perimebat, affirmabatque o- mnia fato inevitabilis contingere: merita ac demerita tollebat: divini Numinis & sanctorum opem uti supervacaneam non implorandam censebat. Ut vero infan- tem ad sanitatem mentis revocaret Gre- gorius, censoribus fidei partes demanda- vit (i), ut ipsum ad damnandas publice coram populi circumfusa multitudine bæ- reles apostolica autoritate adigerent: cur. xi. detrectanti judicium apud subcellia pon- tificia intenderent, ac bimestri excurren- te comparere juberent.

(i) Eod. fol. 2. ep. febr. p. 1.

F 2 Gre-

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

Gregorius, &c. Herbordo preposito ecclesie S. Severi Erfordensi Maguntinæ dicæcessis, ac Vulchero Karlinger ordinis fratrum Prædicatorum professori in nonnullis partibus Alemanniæ inquisitori hereticæ pravitatis, ac Rodulfo ordinis fr. Eremitarum S. Augustini professo in sacra theologia magistris.

Non absque multa amaritudine nostri cordis fideidignis relatibus ad nostrum perveruit auditum, quod Albertus Alberstadenensis episcopus coram multis nobilibus & aliis tam clericis quam laicis civitatis & diœcesis sue, pastorali gubernationi, non distinctione a fide apostolica commissarum, in verba nefandissima aspersa labe pravitatis hereticæ sœptus est prolapsus, afferendo inter cetera contra catholicam fidem & sanctiorum patrum definitiones, quod omnia in hoc mundo ex necessitate eveniunt, & quod fata cuilibet homini vita ac mortis necessitatem imponunt; & quod non est habendum consilium nec deliberandum de aliquo, cum omnes actus hominum, etiam a libero arbitrio procedentes, noscantur ex necessitate, ecclesiis influentia provenire, quodque de his idem episcopus est in illis partibus publice diffamatus: propter quæ nonnulli etiam nobiles & aliis de partibus illis dicto episcopo, qui literatus afferitur humana scientia potius, quam divina sapientia eruditus, damnabiliter in hac parte credentes, & per hæc putantes tolli merita & demerita, incipiunt omittere invocationem divini auxiliis & sanctorum, nonnullaque alia opera pietatis, & alias in dicta fide catholica vacillare; ac alia multa & periculosa nimium scandala in dictis partibus oriuntur.

Nos igitur, ne tam lethalis morbus serpat in plurimos, & Christi fideles sua pestifera contagione commaculet, sed jam ortus penitus extirpetur, volentes (prout ad nostrum spectat officium) super his de opportuno remedio providere; discretioni vestra per apost. scripta mandamus, quatenus se vocatis dicto episcopo, & aliis, qui fuerunt evocandi, inveneritis ita esse, seu eundem episcopum fore de prædictis publice diffamatum, ipsi episcopo ex parte nostra in virtute sanctæ obedientie & sub excommunicationis & suspensionis ab administratione spiritualium & temporalium poenit., quas eo ipso incurvat, nisi fecerit quæ præcepertis sibi, districte mandantes, quod in præsentia vestra ac cleri & populi dictarum civitatis & diœcesis, ad hoc specialiter congregandorum, errorem & temeritatem bujusmodi veraciter & humiliiter recognoscens, prædicta temere prolata per eum publice revocare, retractare, & detestari ac ejurare procuret, dicendo & afferendo, quod talia credere & assertive dicere hereticum est, & a præfata fide catholica alienum, confictio exinde publico

Fatum
inducebat.

Tollebat
liberum
arbitrium.

Et merita
& deme-
rita.

Publice
heresim
ejurare
jussus.

instrumento: & si hoc infra certum preemptorium terminum competentem, quem ad id sibi duxeritis statuendum, non fecerit, ipsam ex parte nostra citatis, quod infra duorum mensum spatium, a die citationis bujusmodi computandum, conspectui nostro personaliter se præsentet, super his & aliis nostris paritibus mandatis, ac pe-nam & pænitentiam debitas substuris, ac super præmissis staturis, & recepturus quod justitia suadebit. Et nibilominus, sive item episcopus præmissa assertionem & verba revocaverit, retractaverit, & abjuraverit publice, ut præfertur, sive non, vos & quilibet vestrum per vos vel alium seu alios ea publice prædicetis, & afferatis fore hereticæ & a sancta Romana ecclesia matre & magistra canclorum fidelium reprobataz: tuque fili, inquisitor, & aliis inquisitoribus hereticæ pravitatis contra omnes & singulos bujusmodi heresis labe respersos, prout ad vestrum spectat officium, procedatis, &c. Dat. Avin. id. martii anno secundo.

Contaminabant etiam Germaniam Bergardi ac Beghinæ multis erroribus: in quos cum jam ante Urbanus V. Carolum Imperatorem excitasset, ut imperiali auctoritate censores fidei in obeundo munere fulciret, ille in Magdeburgensi & Bremensi provinciis judiciorum ordinem in hosce hereticos instituissent; mox impii ad declinandam severitatem in provincias quas Rhenus alluit, tum Hollandiam, Brabantiam, ac ducatum Stetinensem, ubi altiores impietas radices fixerat, avolarunt. Ad quos revocando in viam salutis, perdendosve, ne ceteros subornarent, Carolum Imperatorem solicitavit Gregorius, ut principes ac magistratus castrorum fidei cognitoribus auxilio non deesse jubaret (a). Encyclicis (a) To. 2. quoque literis apostolicis (b) universi archiepiscopi & episcopi, principes, proceres, urbiumque magistratus Germaniae, Poloniæ, Silesiæ tuendæ fidei studio inflammati ad Begardos abolendos; cum etiam in finitimiis Ungarie provinciis plures impii, abjecti Christi cultu, ad Mahumeticam superstitionem deliscerent; atque alii, qui ab ea ad Christianorum cœstra transfigerant, postquam baptismo fuissent initiati, ad pristinam impietatem peccata relaberent; Gregorius tantum flagitiū hos statu-repressurus Prædicatoribus & Minoritis, te. quibus de fidei causis cognoscendi munus erat injunctum, dedit imperia (c), ut in hos eodem poena generi atque in hereticos animadverterent.

In Waldenses etiam, qui Allobrogum, Waldenses, ac Delphinatus fines inquinabant, statuit Pontifex ecclesiastica tribunalia, ut eam peccatum, quæ excisa sepius iterum germinabat, aboleret: ac tum præsules (d), ut Petrum archiepiscopum

Ebrei

(d) To. 2.
ep. fecr.
p. 129.

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

Ebreduniensem, & episcopum Valentini, tum Delphinatus Viennensis praefectum (a) atque Amideum comitam Sabauidæ (b) permovit, ut sua auctoritate ac potentia fidei censores abolendæ illi pesti vacatuos communirent.

XXXV. Tolosæ similiter, in qua urbe olim Albigensium colluviem diu hæsisse vidimus, hærecon: novarum spargebantur semina, jamque plures religiosos & seculares scientie avidiores inter se ad periculosa concertationes curiosa temeritas commiserat, in quibus plura adversus fidei veritatem nonnulli effutierunt: cui nascenti malo adhibitus remedium. Gregorius, Tolosano archiepiscopo atque Hugoni ordinis Prædicatorum fidei censori partes dedit

(c) An. 2. ep. cur. p. 169.

(d) Eod. an. 2. ep. cur. p. 131.

(e) Ut in eos, qui Tolosæ disputando concionando aliquem contra fidem catholicam errorem disseminarent, ecclesiasticam severitatem strinxerent.

Gregorius, &c. venerabilis fratri... archiepiscopo Tolosano, & dilecto filio Hugoni de Verduno ordinis fratum Prædicatorum professori magistro in theologia, inquisitor hereticæ pravitatis in partibus illis auctoritate apostolica deputato.

Nuper displicenter accepimus, quod in civitate Tolosana, nonnullæ personæ ecclesiastice seculares & etiam regulares, plura supere, quam oportet, contra doctrinam apostoli temere appetentes in suis prædicationibus, disputationibus, responsionibus, determinationibus, ac lecturis, nonnulla erronea & fides orthodoxæ contraria prædicare, docere, tenere, & afferere non venientur in animarum suarum periculum, Christiani fideli periculum, & comburi facias atque mandes. Dat. apud Pontemforgia Avinicensis diecessis non. iunii anno secundo. Per Exurum functus imposito sibi munere Eymericus Dertusensis episcopi notario concredidit librum Raimundi Lulli, erroribus scandalum plurimorum. Nos igitur, prout ex debito tenemur pastoralis officii, tam circa correctionem excessuum bujusmodi, ne sanguis prædicatorum de nobis manibus requiratur, quam circa suarum salutem animalium providere salubriter cupientes, ac sperantes id posse per vestram diligentiam studium felicitate divina suffragante gratia, provenire; discretioni vestra per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus omnes & singulos seculares & etiam religiosos qui Tolosæ errorem aliquem contrarium fidei orthodoxæ prædicaverunt, aut in futurum prædicabunt, vel docuerunt seu tenuerunt aut afferuerunt, vel in futurum hoc facient in suis disputationibus, responsionibus, determinationibus, aut lecturis, auctoritate apostolica, prout justum fuerit, corrigit, puniat, & ipsos bujusmodi eorum errores revocare compellatis. Dat. Avin. xiv. kal. decembri anno secundo. Dum floruit pietate Gallia, Reges pontificia imperia in hereticos sua auctoritate armarunt: quibus sane parata est ingens glorie messis, si in excendidis hereticis Christianissimi nomen implere velint.

Animad-
verti ju-
bet Pont.
in sedati-
rios.

In Aragonia sparsi erant apud imperium vulgus plures libri variis erroribus inquinatisimi Raimundi Lulli Balearis nomine inscripti, sive ii ab eo composti, sive ab aliis ut tutius sub splendido nomine venena funderent conficti. De quibus cum Nicolaus Eymericus censor ad sedem Apostolicam retulisset, Gregorius archiepiscopo Terraconensi dedit imperia (d), ut eos libros diligenter con-

(d) Eod. an. 2. ep. cur. p. 131.

(e) Atque una cum theologis do-
ctrinam illis contentam in examen adduce-
ret; ac si aliquibus foedaros erroribus in ap-
periret, flammis abolendos curaret: pend. di-
Nuper, inquit, dilecto filio Nicolao Eme-
rici ordinis fratum Prædicatorum profes-
sore magistro in theologia in partibus A. 85.

ragone inquisitore hereticæ pravitatis no-
bis referente percepimus, quod in parti-
bus illis nonnulli lati quamplures libros ha-
bent in vulgari per Raimundum Lullum ci-
vem Majoricensem compostos, in quibus (ut
idem inquisitor videtur afferere) errores
quamplurimi in file continentur. Nos igit-
ur in præmissis, prout ex debito tenemur
pastoralis officii, providere volentes, fra-
ternitate tua, de qua in his & aliis spe-
ciali in Domino fiduciā obtinemus, per a-
postolica scripta committimus & mandamus,
quatenus bujusmodi libros, per quoscumque
habebant seu detineantur, tibi facias exhi-
beri: & si per tuam ac dicti inquisitoris,
& aliorum magistrorum in theologica fa-
cilitate & juris peritum (quos propterea
coram te evokes) repereris, quod præfati
libri errores in fide contineant, eosdem li-
bros comburas, & comburi facias atquo-
mandes. Dat. apud Pontemforgia Avinio-

nensis diecessis non. iunii anno secundo. Per Exurum functus imposito sibi munere Eymericus Dertusensis episcopi notario concredidit librum Raimundi Lulli, erroribus scandalum plurimorum. Nos igitur, prout ex debito tenemur pastoralis officii, tam circa correctionem excessuum bujusmodi, ne sanguis prædicatorum de nobis manibus requiratur, quam circa suarum salutem animalium providere salubriter cupientes, ac sperantes id posse per vestram diligentiam studium felicitate divina suffragante gratia, provenire; discretioni vestra per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus omnes & singulos seculares & etiam religiosos qui Tolosæ errorem aliquem contrarium fidei orthodoxæ prædicaverunt, aut in futurum prædicabunt, vel docuerunt seu tenuerunt aut afferuerunt, vel in futurum hoc facient in suis disputationibus, responsionibus, determinationibus, aut lecturis, auctoritate apostolica, prout justum fuerit, corrigit, puniat, & ipsos bujusmodi eorum errores revocare compellatis. Dat. Avin. xiv. kal. decembri anno secundo. Dum floruit pietate Gallia, Reges pontificia imperia in hereticos sua auctoritate armarunt: quibus sane parata est ingens glorie messis, si in excendidis hereticis Christianissimi nomen implere velint.